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완주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 5,494,965,000

제1조 2022학년도 학교회계 본예산 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 5,494,965,000원으로 하며, 

         

        세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는  

  

        추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

        학교운영위원회 자문 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

         

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 완주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 5,021,173 5,804,777 5,494,965 473,792 9.4 -309,812 -5.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,109,359 74.7

학생복지/교육격차 해소 700,815 12.7

기본적 교육활동 133,202 2.4

선택적 교육활동 19,160 0.3

교육활동 지원 142,732 2.5

학교 일반운영 357,697 6.5

학교시설 확충 32,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,262,397 95.7

이전수입 기타이전수입 8,507 0.1

자체수입 학부모부담수입 201,749 3.6

자체수입 행정활동수입 11,312 0.2

기타수입 전년도이월금 11,000 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,270,904 4,844,101 426,803

1.지방교육행정기관이전수입 5,262,397 4,834,901 427,496

1.교육비특별회계전입금수입 5,262,397 4,834,901 427,496

1.사립학교보조금수입 5,262,397 4,834,901 427,496

1.인건비재정결함보조금 4,104,719 4,003,149 101,570
인건비재정결함보조금 : 4,104,719,000원 * 1

교 =
4,104,719,000

2.운영비재정결함보조금 643,844 538,707 105,137
운영비재정결함보조금 : 643,844,000원 * 1교 

=
643,844,000

3.목적사업비보조금 513,834 0 513,834 농산어촌무료급식비 : 262,697,000원 * 1교 = 262,697,000

친환경우수농축수산물지원비 : 36,581,000원 *

 1교 =
36,581,000

급식종사원인건비 : 214,556,000원 * 1교 = 214,556,000

4.급식비지원금 0 293,045 -293,045

2.기타이전수입 8,507 9,200 -693

1.사학법인이전수입 8,207 8,900 -693

1.법인법정부담금 8,207 8,900 -693

1.법인법정부담금 8,207 8,900 -693 법인법정부담금 : 4,103,500원 * 2회 = 8,207,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0 교생실습비 : 100,000원*3명= 300,000

2.자체수입 213,061 167,072 45,989

1.학부모부담수입 201,749 153,832 47,917

1.수익자부담수입 201,749 153,832 47,917

1.급식비 75,122 66,482 8,640

1.급식비 59,040 50,400 8,640 교직원급식비 : 4,200원*40명*180일 = 30,240,000

학생급식비(석식) : 4,000원*60명*120일= 28,800,000

2.우유급식비 16,082 16,082 0 우유급식비 : 430원*220명*170일 = 16,082,000

2.현장체험학습비 51,480 22,050 29,430

1.현장체험학습비 51,480 22,050 29,430
테마식현장체험학습비(2학년) : 180,000원*137

명 =
24,660,000

테마식현장체험학습비(3학년) : 180,000원*149

명 =
26,820,000

3.졸업앨범비 7,897 7,200 697
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 7,897 7,200 697 졸업앨범비 : 53,000원*149명 = 7,897,000

4.기타수익자부담수입 47,250 44,100 3,150

1.기타수익자부담수입 47,250 44,100 3,150 통학버스비 : 3,500원*75명*180일 = 47,250,000

5.교복구입비 20,000 14,000 6,000

1.교복구입비 20,000 14,000 6,000 교복구입비 : 200,000원*100명 = 20,000,000

2.행정활동수입 11,312 13,240 -1,928

1.사용료및수수료 8,112 9,320 -1,208

1.사용료및수수료 8,112 9,320 -1,208

1.사용료 8,112 9,320 -1,208 매점사용료 : 7,887,000원 * 1회 = 7,887,000

수도광열사용료 : 15,000원 * 15회 = 225,000

2.기타행정활동수입 3,200 3,920 -720

1.이자수입 2,100 3,200 -1,100

1.이자수입 2,100 3,200 -1,100 이자수입 : 150,000원 * 10회 = 1,500,000

법인세환급금 : 600,000원 * 1회 = 600,000

2.기타행정활동수입 1,100 720 380

1.기타행정활동수입 1,100 720 380 신용카드포인트환급금 : 200,000원 * 2회 = 400,000

폐식용유매각대 : 50,000원 * 10회 = 500,000

불용물품매각대 : 50,000원 * 4회 = 200,000

3.기타수입 11,000 10,000 1,000

1.전년도이월금 11,000 10,000 1,000

1.순세계잉여금 11,000 10,000 1,000

1.순세계잉여금 11,000 10,000 1,000

1.순세계잉여금 11,000 10,000 1,000 이월금 : 11,000,000원*1회= 11,000,000

세입합계 5,494,965 5,021,173 473,792
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,109,359 4,007,789 101,570

1.교직원보수 3,366,277 3,377,483 -11,206

1.사립학교 교원보수 3,062,520 3,091,742 -29,222

1.기본급 2,002,056 2,026,332 -24,276

1.봉급 2,002,056 2,026,332 -24,276 기본급 : 4,907,000원*34명*12월 = 2,002,056,000

2.초과근무수당 87,720 82,560 5,160

1.시간외근무수당 87,720 82,560 5,160
정액분,초과근무수당 : 215,000원*34명*12

월 =
87,720,000

3.부담금 175,428 192,240 -16,812

1.교직원법정부담금 175,428 192,240 -16,812 건강보험부담금 : 6,339,000원*12월 = 76,068,000

연금부담금 : 7,700,000원*12월 = 92,400,000

재해보상부담금 : 580,000원*12월 = 6,960,000

4.수당 532,204 526,664 5,540

1.정근수당 208,420 214,368 -5,948 정근수당 : 2,405,000원*34명*2회 = 163,540,000

정근수당가산금 : 110,000원*34명*12월 = 44,880,000

2.성과상여금 121,600 129,200 -7,600 성과상여금 : 3,800,000원*32명 = 121,600,000

3.가족수당 25,860 25,200 660 가족수당 : 86,200원*25명*12월 = 25,860,000

4.교원보전수당 960 960 0 교장교감보전수당 : 40,000원*2명*12월 = 960,000

5.교직수당 102,000 99,000 3,000 교직수당 : 250,000원*34명*12월 = 102,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 7,100 7,800 -700
교직수당가산금(원로교사) : 49,300원*12

명*12월 =
7,100,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,080 840 보직교사수당 : 70,000원*13명*12월 = 10,920,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 24,960 34,320 -9,360 담임수당 : 130,000원*16명*12월 = 24,960,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건교사수당 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

10.관리업무수당 5,544 5,376 168 관리업무수당 : 462,000원*1명*12월 = 5,544,000

11.기타수당 24,480 0 24,480 교원연구비 : 60,000원*34명*12월 = 24,480,000

5.실비변상등 265,112 263,946 1,166

1.정액급식비 57,120 55,440 1,680 정액급식비 : 140,000원*34명*12월 = 57,120,000

2.명절휴가비 200,192 200,706 -514 명절휴가비 : 2,944,000원*34명*2회 = 200,192,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월 = 7,800,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 303,757 285,741 18,016

1.기본급 178,140 165,720 12,420

1.봉급 178,140 165,720 12,420 기본급 : 2,969,000원*5명*12월 = 178,140,000

2.초과근무수당 9,000 9,660 -660

1.시간외근무수당 9,000 9,660 -660
정액분,초과근무수당 : 150,000원*5명*12

월 =
9,000,000

3.부담금 34,980 28,980 6,000

1.교직원법정부담금 34,980 28,980 6,000 건강보험부담금 : 180,000원*5명*12월 = 10,800,000

연금부담금 : 364,000원*5명*12월 = 21,840,000

재해보상부담금 : 39,000원*5명*12월 = 2,340,000

4.수당 38,737 41,031 -2,294

1.정근수당 16,668 17,670 -1,002 정근수당 : 1,276,800원*5명*2회 = 12,768,000

정근수당가산금 : 81,250원*4명*12월 = 3,900,000

2.성과상여금 16,000 15,417 583 성과상여금 : 3,200,000원*5명 = 16,000,000

3.대우공무원수당 1,389 2,664 -1,275 대우수당 : 115,750원*1명*12월 = 1,389,000

4.가족수당 2,880 2,880 0 가족수당 : 80,000원*3명*12월 = 2,880,000

5.기술정보수당 0 600 -600

6.특수직무수당 1,800 1,800 0 특수업무수당 : 30,000원*5명*12월 = 1,800,000

5.실비변상등 42,900 40,350 2,550

1.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월 = 8,400,000

2.명절휴가비 17,970 16,580 1,390 명절휴가비 : 1,797,000원*5명*2회 = 17,970,000

3.연가보상비 6,750 6,550 200 연가보상비 : 1,350,000원*5명 = 6,750,000

4.직급보조비 9,780 8,820 960 직급보조비 : 163,000원*5명*12월 = 9,780,000

2.기타 교직원보수 738,442 625,666 112,776

1.교직원대체인건비 738,442 592,006 146,436

1.기간제교원인건비 695,410 592,006 103,404

1.기간제교원인건비 695,410 549,766 145,644 기본급 : 2,880,090원*11명*12월 = 380,172,000

정근수당 : 1,104,600원*11명*12월  = 145,808,000

정근수당가산금 : 95,000원*6명*12월 = 6,840,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 1,917,860원*11명*2회 = 42,193,000

정액급식비 : 140,000원*11명*12월 = 18,480,000

교직수당 : 250,000원*11명*12월 = 33,000,000

담임수당 : 130,000원*5명*12월 = 7,800,000

특수교육수당 : 70,000원*1명*12월 = 840,000

가족수당 : 37,000원*10명*12월 = 4,440,000

초과근무수당 : 120,000원*11명*12월 = 15,840,000

교원연구비 : 63,000원*11명*12월 = 8,316,000

퇴직(적립)금 : 2,880,090원*11명 = 31,681,000

2.기간제교원법정부담금 0 42,240 -42,240

2.기간제교원인건비(정원외) 0 0 0

3.부담금 43,032 0 43,032

1.기간제교원법정부담금 43,032 0 43,032 건강보험부담금 : 130,000원*11명*12월 = 17,160,000

국민연금부담금 : 131,000원*11명*12월 = 17,292,000

고용보험부담금 : 39,000원*11명*12월 = 5,148,000

산재보험부담금 : 26,000원*11명*12월 = 3,432,000

2.기타수당 0 33,660 -33,660

1.교원연구비 0 33,660 -33,660

1.기타수당 0 33,660 -33,660

3.교직원 복지 및 역량강화 4,640 4,640 0

1.교직원역량강화 4,200 4,200 0

1.직무연수 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0 직무연수지원비 : 100,000원*42명 = 4,200,000

2.교직원복지 440 440 0

1.퇴임식,스승의날행사 440 440 0

1.교직원복지비 200 200 0 행사용품 : 50,000원*4종 = 200,000

2.일반업무추진비 240 240 0 식비 : 10,000원*12명*2회 = 240,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0
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2.학생복지/교육격차 해소 700,815 460,036 240,779

1.급식 관리 593,816 364,227 229,589

1.학교급식운영 593,816 364,227 229,589

1.영양사인건비 45,086 43,352 1,734

1.무기계약직원인건비 41,438 43,352 -1,914 연봉 : 2,040,000원*12월 = 24,480,000

근속수당 : 175,000원*12월 = 2,100,000

정액급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

면허수당 : 102,000원*12월 = 1,224,000

위험근무수당 : 50,000원*10.5월 = 525,000

초과근무수당 : 17,634원*220시간 = 3,880,000

연차수당 : 94,048원*12일 = 1,129,000

정기상여금 : 450,000원*2월 = 900,000

명절휴가보전금 : 600,000원*2월 = 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

퇴직적립금 : 3,770,000원*1명 = 3,770,000

2.무기계약직원법정부담금 3,648 0 3,648
4대보험기관부담금 : 304,000원*1명*12월 

=
3,648,000

2.조리사인건비 39,628 37,852 1,776

1.무기계약직원인건비 36,628 37,852 -1,224 연봉 : 1,840,000원*10.5월 = 19,320,000

근속수당 : 315,000원*12월 = 3,780,000

정액급식비 : 140,000원*10.5월 = 1,470,000

조리사수당 : 92,000원*10.5월 = 966,000

위험근무수당 : 50,000원*10.5월 = 525,000

초과근무수당 : 17,490원*150시간 = 2,624,000

연차수당 : 93,282원*16일 = 1,493,000

정기상여금 : 450,000원*2월 = 900,000

명절휴가보전금 : 600,000원*2월 = 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

퇴직적립금 : 3,800,000원*1명 = 3,800,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,000 0 3,000
4대보험기관부담금 : 250,000원*1명*12월 

=
3,000,000

3.조리원인건비 146,219 142,116 4,103

1.무기계약직원인건비 134,699 142,116 -7,417 연봉 : 1,840,000원*4명*10.5월 = 77,280,000

근속수당 : 253,750원*4명*12월 = 12,180,000

정액급식비 : 140,000원*4명*10.5월 = 5,880,000

위험근무수당 : 50,000원*4명*10.5월 = 2,100,000

가족수당 : 40,000원*4명*12월 = 1,920,000

초과근무수당 : 16,455원*4명*150시간 = 9,873,000

연차수당 : 87,760원*4명*15일 = 5,266,000

정기상여금 : 450,000원*4명*2월 = 3,600,000

명절휴가보전금 : 600,000원*2월 = 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*4명 = 2,200,000

퇴직적립금 : 3,300,000원*4명 = 13,200,000

2.무기계약직원법정부담금 11,520 0 11,520
4대보험기관부담금 : 240,000원*4명*12월 

=
11,520,000

4.급식재료구입비 262,330 82,295 180,035

1.급식용식재료비 262,330 82,295 180,035 식품비 : 3,205.51원*433명*189일 = 262,330,000

5.우유급식비 16,082 16,082 0

1.우유급식비 16,082 16,082 0 우유급식비 : 430원*220명*170일 = 16,082,000

6.급식운영비 44,290 39,230 5,060

1.일반수용비 21,790 19,230 2,560 소모품구입비 : 850,000원*12월 = 10,200,000

음식물위탁처리비 : 500,000원*12월 = 6,000,000

검사수수료 : 50,000원*2회 = 100,000

급식프로그램사용료 : 110,000원*10월 = 1,100,000

EAT사용수수료 : 55,000원*10월 = 550,000

소규모수선비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

위생교육비 : 50,000원*2회 = 100,000

정수기필터교체비 : 190,000원*2회 = 380,000

후드청소용역비 : 930,000원*2회 = 1,860,000
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2.연료비 21,600 19,800 1,800 가스(LPG)사용료 : 1,800,000원*12월 = 21,600,000

3.기타공공요금 900 200 700 단체보험료 : 900,000원*1회= 900,000

7.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0 급식용기구확충비 : 1,500,000원*1종 = 1,500,000

8.대체인건비 2,100 1,800 300

1.기간제직원인건비 2,100 1,800 300
조리사및조리원대체인건비 : 70,000원*30

일 =
2,100,000

9.급식비지원 36,581 0 36,581

1.급식용식재료비 36,581 0 36,581 친환경농산물지원 : 327원*433명*189일 = 26,761,000

완주로컬푸드지원 : 120원*432.98명*189일

 =
9,820,000

10.단기인력인건비 0 0 0

2.보건관리 31,322 30,509 813

1.학생및교직원보건안전관리 21,685 20,872 813

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 부상학생후송및치료비 : 10,000원*5회 = 50,000

2.학생건강검사 5,325 8,912 -3,587

1.학생복지비 5,325 8,912 -3,587 건강검사(1학년) : 25,163원*145명 = 3,649,000

소변검사(2,3학년) : 1,100원*295명 = 325,000

결핵검사(2,3학년) : 3,900원*295명 = 1,151,000

건강관리프로그램운영 : 200,000원*1회 = 200,000

3.보건실운영 8,510 8,510 0

1.일반수용비 360 360 0 소모품구입 : 20,000원*5종*2회 = 200,000

침구세탁비 : 80,000원*2회 = 160,000

2.운영수당 3,350 3,350 0
마음건강교육강사료(교직원) : 250,000원

*2회 =
500,000

마음건강교육강사료(학생) : 150,000원*3

회 =
450,000

심폐소생술교육비(교직원) : 20,000원*50

명 =
1,000,000

양성평등교육강사료 : 150,000원*3회 = 450,000

성교육강사료(학생) : 150,000원*3회 = 450,000

성교육강사료(교직원) : 250,000원*2회 = 500,000
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3.교육운영비 1,050 1,050 0
정서행동특성검사및상담간식비 : 50,000원

*7회 =
350,000

심폐소생술경연대회경비 : 10,000원*10명

*2회 =
200,000

보건교육수업준비 : 100,000원*5회 = 500,000

4.학생복지비 3,250 3,250 0 약품구입 : 700,000원*2회 = 1,400,000

성고충상담교육비 : 50,000원*5명 = 250,000

감염병관리 : 800,000원*2회 = 1,600,000

5.비품구입비 500 500 0 보건용비품구입 : 100,000원*5종 = 500,000

4.흡연예방금연실천학교운영비 0 0 0

5.여학생위생용품지원금 0 0 0

6.감염병예방관리(방역비지원) 7,800 3,400 4,400

1.교육운영비 7,800 3,400 4,400
방역관리비(학급용) : 150,000원*2회*21학

급 =
6,300,000

방역관리비(소독용) : 375,000원*4회 = 1,500,000

7.생명지킴마음건강진단지운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 9,637 9,637 0

1.먹는물관리 7,019 7,019 0

1.일반수용비 7,019 7,019 0 정수기유지보수 : 40,300원*9대*10월 = 3,627,000

정수기필터교환 : 165,000원*6대*2회 = 1,980,000

저수조청소료 : 411,500원*2회 = 823,000

정수기수질검사료 : 9,200원*16대*4회 = 589,000

2.공기질측정 968 968 0

1.일반수용비 968 968 0 공기질측정검사수수료 : 968,000원*1회 = 968,000

3.방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0 교사내소독 : 330,000원*5회 = 1,650,000

3.학생복지 75,677 65,300 10,377

1.학생복지운영 75,677 65,300 10,377

1.졸업앨범제작 8,427 7,200 1,227

1.교육운영비 8,427 7,200 1,227 졸업앨범비 : 53,000원*149명 = 7,897,000

졸업앨범비(교원) : 53,000원*10명 = 530,000
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2.학생교과서구입 0 0 0

3.통학차량(임차)운영 47,250 44,100 3,150

1.일반수용비 47,250 44,100 3,150 통학차량임차료 : 3,500원*75명*180일 = 47,250,000

4.학생교복구입 20,000 14,000 6,000

1.학생복지비 20,000 14,000 6,000 교복구입비 : 200,000원*100명 = 20,000,000

3.기본적 교육활동 133,202 97,107 36,095

1.교과 활동 36,694 35,564 1,130

1.교과활동지원 9,130 12,350 -3,220

1.교사용교과서(지도서)구입 2,910 5,875 -2,965

1.교육운영비 2,910 5,875 -2,965 교사용교과서및지도서 : 97,000원*30명 = 2,910,000

2.기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,900 3,900 0 강사료(보충자율) : 30,000원*30시간 = 900,000

강사료(기초학력) : 30,000원*100시간 = 3,000,000

3.교생실습협의회 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300

4.학교평가회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 간식비 : 3,000원*50명*2회 = 300,000

5.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 시험답안지구입 : 200,000원*4상자 = 800,000

시험봉투구입 : 100,000원*1상자 = 100,000

6.3학년특별프로그램 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
수능이후특별프로그램운영 : 400,000원*2

회 =
800,000

7.인성교육 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0 효행학생시상품 : 30,000원*6명 = 180,000

8.통일교육 60 55 5

1.교육운영비 60 55 5 현수막 : 60,000원*1개 = 60,000

9.순회교사운영 0 0 0

10.학업성적관리규정검토 80 40 40
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1.운영수당 80 40 40 검토수당 : 40,000원*2회 = 80,000

2.국어 교과활동 900 1,400 -500

1.교과운영 900 1,400 -500

1.교육운영비 900 1,400 -500
백일장대회준비물구입 : 10,000원*20종*1

회 =
200,000

백일장대회시상품 : 10,000원*20명*1회 = 200,000

역량강화자료구입 : 25,000원*10종*2회 = 500,000

3.수학 교과활동 2,850 2,640 210

1.교과운영 2,850 2,640 210

1.교육운영비 750 750 0 수학구조물대회운영비 : 10,000원*30명 = 300,000

수리창의력대회운영비 : 10,000원*15명 = 150,000

드론대회운영비 : 10,000원*30명 = 300,000

2.학습준비물 2,100 1,890 210 수업및학습용재료비 : 100,000원*21학급 = 2,100,000

4.과학 교과활동 8,930 6,440 2,490

1.교과운영 8,930 6,440 2,490

1.교육운영비 2,700 1,680 1,020 (과학)경시대회 : 10,000원*20명 = 200,000

(과학)실험실교구구입 : 100,000원*25종 = 2,500,000

2.학습준비물 6,230 4,760 1,470 (과학)학습용재료비 : 200,000원*21학급 = 4,200,000

(기술가정)실험실습재료비 : 12,000원*140

명 =
1,680,000

(기술가정)학습준비물 : 2,500원*140명 = 350,000

2.과학실안전모델학교운영비 0 0 0

5.체육 교과활동 3,700 3,650 50

1.교과운영 3,700 3,650 50

1.교직원복지비 800 750 50 피복비 : 400,000원*2명 = 800,000

2.교육운영비 2,900 2,900 0 교육용품비 : 125,000원*10종*2회 = 2,500,000

교육용품수선비 : 100,000원*4회 = 400,000

2.교내학교스포츠클럽리그운영비 0 0 0

3.여학생체육활성화운영비 0 0 0

6.예술 교과활동 1,800 580 1,220
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1.교과운영 1,800 580 1,220

1.교육운영비 500 260 240 음악과악기수선비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학습준비물 500 320 180 음악과교재및교구구입 : 100,000원*2회 = 200,000

미술과교재및교구구입 : 100,000원*3회 = 300,000

3.비품구입비 800 0 800 음악과수업기구구입 : 800,000원*1종 = 800,000

7.외국어 교과활동 1,600 720 880

1.교과운영 1,600 720 880

1.교육운영비 1,000 720 280 (영어)교육용품비 : 50,000원*4종*3회 = 600,000

(영어)단어왕경시대회시상품 : 10,000원

*20명 =
200,000

(영어)영문법경시대회시상품 : 10,000원

*20명 =
200,000

2.학습준비물 600 0 600
(일본어, 중국어)수업교재및교구구입 : 

4,000원*150명 =
600,000

8.선택 교과활동 784 784 0

1.교과운영 784 784 0

1.교육운영비 224 784 -560 한자경시대회경비 : 11,000원*4종 = 44,000

한자경시대회시상품 : 10,000원*18명 = 180,000

2.학습준비물 560 0 560 한문교육용품구입 : 4,000원*140명 = 560,000

9.특수교육교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 4,100 3,700 400 교재및교구구입 : 20,000원*10종*7회 = 1,400,000

체험활동비 : 30,000원*7명*8회 = 1,680,000

장애이해교육자료구입 : 60,000원*2종 = 120,000

교구및교육자료구입 : 300,000원*3종 = 900,000

2.학습준비물 2,700 2,700 0 학습준비물구입 : 13,500원*20종*10회 = 2,700,000

3.일반업무추진비 200 0 200 개별화협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

4.비품구입비 0 600 -600

2.방과후학교운영비(특수) 0 0 0

3.통학비(특수) 0 0 0

4.특수학급진로직업교육운영 0 0 0
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2.창의적 체험활동 96,508 61,543 34,965

1.자율활동 24,711 20,894 3,817

1.학예회 7,330 6,430 900

1.교육운영비 7,330 6,430 900
무대설치(음향조명등) : 4,500,000원*1일 

=
4,500,000

운영경비 : 500,000원*1회 = 500,000

시상품 : 5,000원*240명 = 1,200,000

식비및간식비 : 11,000원*30명 = 330,000

행사용품구입 : 20,000원*40종 = 800,000

2.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0
학급교육활동경비(1학년) : 250,000원*7학

급 =
1,750,000

학급교육활동경비(2학년) : 250,000원*7학

급 =
1,750,000

학급교육활동경비(3학년) : 250,000원*7학

급 =
1,750,000

학급교육활동경비(통합지원반) : 250,000

원*1학급 =
250,000

3.체육대회 3,150 3,150 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 시상품구입 : 5,000원*360명 = 1,800,000

행사용품구입 : 80,000원*10종 = 800,000

2.일반업무추진비 550 550 0 식비및간식비 : 11,000원*50명 = 550,000

4.학생자치회연수 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 간식비 : 3,000원*40명*2회 = 240,000

숙박비 : 20,000원*40명 = 800,000

차량임차료 : 400,000원*1대*2회 = 800,000

식비 : 8,000원*40명*3식 = 960,000

시설및프로그램사용료 : 20,000원*40명 = 800,000

5.학생자치회운영 2,381 2,214 167

1.교육운영비 2,381 2,214 167
운영경비(공약이행비) : 45,500원*22학급 

=
1,001,000

간식비 : 3,000원*40명*6회 = 720,000

수능격려비 : 3,300원*100명*2회 = 660,000

6.노동인권교육운영 1,750 0 1,750

김단영 2022년 02월 08일 15시 37분 55초 16 전라북도교육청 완주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,680 0 1,680 강사료 : 80,000원*21학급 = 1,680,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70 다과구입등 : 17,500원*4회 = 70,000

7.기후변화교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 945 0 945 강사료 : 45,000원*21학급 = 945,000

2.목적사업업무추진비 55 0 55 다과구입등 : 13,750원*4회 = 55,000

2.현장체험학습활동 55,880 26,450 29,430

1.수학여행 55,880 26,450 29,430

1.여비 4,400 4,400 0 인솔교사여비(3학년) : 200,000원*11명 = 2,200,000

인솔교사여비(2학년) : 200,000원*11명 = 2,200,000

2.교육운영비 51,480 22,050 29,430
3학년현장체험학습(숙박비) : 10,805원

*149명*3일 =
4,830,000

3학년현장체험학습(식비) : 6,000원*149명

*10회 =
8,940,000

3학년현장체험학습(교통비) : 350,000원*4

대*4일 =
5,600,000

3학년현장체험학습(입장료) : 10,000원

*149명*5회 =
7,450,000

2학년현장체험학습(숙박비) : 10,805원

*137명*3일 =
4,441,000

2학년현장체험학습(식비) : 6,000원*137명

*10회 =
8,220,000

2학년현장체험학습(교통비) : 321,800원*4

대*4일 =
5,149,000

2학년현장체험학습(입장료) : 10,000원

*137명*5회 =
6,850,000

3.동아리활동 15,917 14,199 1,718

1.색소폰동아리활동 1,200 1,080 120

1.운영수당 600 480 120 강사료 : 30,000원*20회 = 600,000

2.교육운영비 0 600 -600

3.학생복지비 600 0 600 소모품구입및악기수리 : 300,000원*2회 = 600,000

2.애니메이션활동 300 300 0

1.교육운영비 0 300 -300

2.학생복지비 300 0 300 교육용품구입 : 30,000원*5종*2회 = 300,000

3.농구동아리활동 1,080 1,110 -30

1.교육운영비 0 1,110 -1,110

2.학생복지비 1,080 0 1,080 대회출전경비 : 13,000원*15명*2회 = 390,000
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유니폼 : 40,000원*15명 = 600,000

간식비 : 3,000원*15명*2회 = 90,000

4.오색빛깔(손공예반) 630 630 0

1.교육운영비 0 630 -630

2.학생복지비 630 0 630 포크아트재료비 : 20,000원*7명*2회 = 280,000

슈링클스공예(힛팅툴 및 전용지) : 25,000

원*7명*2회 =
350,000

5.수학과동아리활동(나비효과) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.학생복지비 1,200 0 1,200 교내체험활동 : 10,000원*15명*2회 = 300,000

교외체험활동 : 20,000원*15명*2회 = 600,000

교구및교재구입 : 10,000원*15종*2회 = 300,000

6.제과제빵동아리활동 1,920 2,240 -320

1.교육운영비 0 2,240 -2,240

2.학생복지비 1,920 0 1,920 제과제빵실습비 : 16,000원*10명*12회 = 1,920,000

7.리본홀릭(리본공예) 1,600 840 760

1.교육운영비 0 840 -840

2.학생복지비 1,600 0 1,600 재료구입 : 100,000원*8종*2회 = 1,600,000

8.축구동아리활동 1,512 1,512 0

1.교육운영비 0 1,512 -1,512

2.학생복지비 1,512 0 1,512 유니폼 : 40,000원*21명 = 840,000

대회출전경비 : 13,000원*21명*2회 = 546,000

간식비 : 3,000원*21명*2회 = 126,000

9.책과한자사랑동아리활동 950 600 350

1.교육운영비 0 600 -600

2.학생복지비 950 0 950 교재구입 : 15,000원*1종*30명 = 450,000

교육용품구입 : 10,000원*5종*10회 = 500,000

10.탁구동아리활동 620 620 0

1.교육운영비 0 620 -620
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2.학생복지비 620 0 620 유니폼 : 40,000원*10명 = 400,000

대회출전경비 : 13,000원*10명*1회 = 130,000

간식비 : 3,000원*10명*3회 = 90,000

11.배드민턴동아리활동 1,775 1,775 0

1.교육운영비 0 1,775 -1,775

2.학생복지비 1,775 0 1,775 대회출전경비 : 14,000원*25명*2회 = 700,000

유니폼 : 40,000원*25명 = 1,000,000

간식비 : 3,000원*25명 = 75,000

12.응급처치반활동 200 200 0

1.교육운영비 0 200 -200

2.학생복지비 200 0 200
실습재료구입및운영비 : 10,000원*10명*2

회 =
200,000

13.골프동아리활동 480 0 480

1.학생복지비 480 0 480 시설사용료 : 40,000원*12회 = 480,000

14.POP동아리활동 300 250 50

1.교육운영비 0 250 -250

2.학생복지비 300 0 300 교재구입비 : 10,000원*10권 = 100,000

재료구입비 : 20,000원*10명*1회 = 200,000

15.명문고육성지원사업 0 0 0

16.AI Math(드론) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.학생복지비 1,200 0 1,200 교내체험활동비 : 10,000원*20명*2회 = 400,000

교외체험활동비 : 20,000원*20명*1회 = 400,000

재료및소모품구입 : 10,000원*20종*2회 = 400,000

17.스카이킥(드론) 0 642 -642

1.교육운영비 0 642 -642

18.캘리그라피(예쁜글씨) 250 0 250

1.학생복지비 250 0 250 재료구입비 : 25,000원*5종*2회 = 250,000

19.토탈공예반 700 0 700
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1.학생복지비 700 0 700 재료구입비 : 10,000원*7명*10회 = 700,000

4.선택적 교육활동 19,160 10,750 8,410

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.농어촌방과후학교운영 0 0 0

2.독서활동 11,860 8,750 3,110

1.독서활동운영 11,860 8,750 3,110

1.도서구입 7,860 7,550 310

1.교육운영비 360 350 10 도서라벨작업 : 180,000원*2회 = 360,000

2.도서구입비 7,500 7,200 300 도서구입 : 15,000원*500권 = 7,500,000

2.도서관운영 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800 도우미학생격려 : 10,000원*30명*2회 = 600,000

사무용품구입 : 10,000원*30종 = 300,000

다독자시상품(독서달리기) : 10,000원*40

명*1회 =
400,000

비품구입비 : 350,000원*2개 = 700,000

3.도서관장서강화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
전자도서(e-book 등)구입 : 10,000원*100

종*2회 =
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 7,300 2,000 5,300

1.기타선택적교육운영 7,300 2,000 5,300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 교육실습생격려 : 100,000원*3회 = 300,000

2.학생자율선택과제운영 7,000 2,000 5,000

1.교육운영비 7,000 1,000 6,000
ICT거꾸로배움학교운영경비 : 20,000원*20

명*3회 =
1,200,000

ICT거꾸로배움체험활동비 : 20,000원*20명

*5회 =
2,000,000

ICT거꾸로배움교구및재료구입 : 10,000원

*20명*4회 =
800,000

기타자율선택과제운영경비 : 20,000원*15

명*3회 =
900,000

기타자율선택과제체험활동비 : 20,000원

*15명*5회 =
1,500,000

기타자율선택과제교구및재료구입비 : 

10,000원*15명*4회 =
600,000
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2.비품구입비 0 1,000 -1,000

3.일반고교육역량강화(1-1공통재정) 0 0 0

4.일반고교육역량강화(1-3-1통섭형인재양성)0 0 0

5.인재스쿨(지역으뜸인재육성)사업 0 0 0

6.완주교육협력지구과제별운영비(학생중심프로젝트수업)0 0 0

5.교육활동 지원 142,732 88,688 54,044

1.교무업무 운영 50,882 53,102 -2,220

1.교무학사운영 50,882 53,102 -2,220

1.교무실무사인건비 35,737 38,327 -2,590

1.무기계약직원인건비 32,797 38,327 -5,530 연봉 : 1,660,000원*12월 = 19,920,000

근속수당 : 220,000원*12월 = 2,640,000

정액급식비 : 126,000원*12월 = 1,512,000

가족수당 : 120,000원*12월 = 1,440,000

초과근무수당 : 14,000원*25시간 = 350,000

연차수당 : 89,000원*15일 = 1,335,000

정기상여금 : 450,000원*2회 = 900,000

명절휴가보전금 : 600,000원*2회 = 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

퇴직적립금 : 2,950,000원*1명 = 2,950,000

2.무기계약직원법정부담금 2,940 0 2,940 4대보험기관부담금 : 245,000원*12월 = 2,940,000

2.교무학사운영 6,843 6,223 620

1.교육운영비 6,843 6,223 620 출석부구입 : 17,000원*24권 = 408,000

상장용지구입 : 500원*500매 = 250,000

상장케이스구입 : 2,000원*100개 = 200,000

교무수첩구입 : 17,000원*55권 = 935,000

현수막 : 55,000원*10개 = 550,000

시상품구입 : 100,000원*4회 = 400,000

교육계획서제작 : 12,000원*100부 = 1,200,000
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학교요람등제작 : 4,000원*200부*2회 = 1,600,000

학생생활기록부기재요령제본비 : 18,000원

*50부 =
900,000

이동식출석부구입 : 4,000원*100권 = 400,000

3.입학식 및 졸업식 3,020 3,270 -250

1.교육운영비 2,720 2,970 -250 행사용품비 : 50,000원*2종*2회 = 200,000

현수막 : 55,000원*2개*2회 = 220,000

졸업식시상품구입 : 10,000원*150명 = 1,500,000

졸업장및상장용지구입 : 500,000원*1회 = 500,000

졸업장케이스구입 : 2,000원*150개 = 300,000

2.일반업무추진비 300 300 0 다과구입 : 10,000원*5종*2회 = 100,000

식비 : 10,000원*20명 = 200,000

4.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 성적우수학급시상품 : 400,000원*2회 = 800,000

5.환경정리 1,722 1,722 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0 환경정리용품구입 : 50,000원*21학급 = 1,050,000

2.교육운영비 672 672 0 환경지킴이간식비 : 3,000원*21명*4회 = 252,000

환경지킴이격려용품 : 10,000원*21명*2회 

=
420,000

6.청소용품 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0 청소용품구입 : 10,000원*150종 = 1,500,000

쓰레기봉투구입 : 1,450원*800장 = 1,160,000

마대구입 : 500원*200장 = 100,000

2.생활지도운영 10,550 4,846 5,704

1.학생생활상담지도 10,350 4,646 5,704

1.배움터자원봉사자 0 0 0

2.상담실운영비 4,350 2,646 1,704

1.교육운영비 4,350 2,646 1,704 소모품구입 : 10,000원*15종 = 150,000

표준화검사비 : 2,200원*3종*153명 = 1,010,000

대입상담프로그램구입 : 990,000원*1회 = 990,000
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진로상담용관리프로그램구입 : 440,000원

*1회 =
440,000

진로심리검사비 : 3,000원*3회*140명 = 1,260,000

비품구입 : 500,000원*1개 = 500,000

3.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0 집단상담프로그램강사료 : 70,000원*8회 = 560,000

다꿈교육(다문화교육)강사료 : 50,000원

*14회 =
700,000

2.교육운영비 740 740 0 집단상담프로그램간식비 : 30,000원*3회 = 90,000

애플데이행사 : 650,000원*1회 = 650,000

4.학업중단예방집중지원학교운영비 0 0 0

5.진로체험프로그램운영지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
프로그램 체험활동비 : 15,000원*40명*5회

 =
3,000,000

프로그램 운영 재료비 : 25,000원*40명 = 1,000,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 행사용품구입 : 50,000원*2종*2회 = 200,000

3.연구학교 운영 38,000 0 38,000

1.연구학교운영 38,000 0 38,000

1.고교학점제준비학교운영 38,000 0 38,000

1.운영수당 2,700 0 2,700 강사비 : 75,000원*18명*2회 = 2,700,000

2.교육운영비 22,580 0 22,580 연수운영비 : 800,000원*2회*2회 = 3,200,000

사재동행문화예술캠프 : 60,000원*50명*2

회 =
6,000,000

자기이해및진로탐색검사 : 50,000원*70명

*2회 =
7,000,000

고교학점제자료제작비 : 7,500원*140부*2

회 =
2,100,000

수업지원비 : 30,000원*30명*2회 = 1,800,000

학생자치활성화 : 15,500원*40명*4회 = 2,480,000

3.목적사업업무추진비 1,755 0 1,755 협의회비 : 13,000원*45명*3회 = 1,755,000

4.비품구입비 10,965 0 10,965
학습환경구축기자재구입 : 438,600원*25종

 =
10,965,000

4.학습지원실 운영 8,000 6,470 1,530
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1.방송실운영 2,500 970 1,530

1.방송실운영 2,500 970 1,530

1.일반수용비 2,000 470 1,530 소모품구입비 : 30,000원*10종 = 300,000

방송장비수선 : 425,000원*4회 = 1,700,000

2.비품구입비 500 500 0 방송장비구입 : 500,000원*1종 = 500,000

2.정보화실운영 5,500 5,500 0

1.학교정보화지원 2,800 1,600 1,200

1.교육운영비 2,800 1,600 1,200 컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*12회 = 1,200,000

소모품구입비 : 40,000원*10종*4회 = 1,600,000

2.원격교육운영지원 2,700 3,900 -1,200

1.비품구입비 2,700 3,900 -1,200 기자재구입 : 270,000원*10종 = 2,700,000

5.교육여건 개선 35,300 24,270 11,030

1.교육환경개선 35,300 24,270 11,030

1.PC구입 6,000 3,450 2,550

1.비품구입비 6,000 3,450 2,550
컴퓨터구입(모니터포함) : 1,200,000원*5

대 =
6,000,000

2.현황판교체 1,800 1,500 300

1.일반수용비 1,800 1,500 300
현황판교체(현관,관리실) : 600,000원*3실

 =
1,800,000

3.자산취득비 26,000 18,000 8,000

1.비품구입비 26,000 18,000 8,000 기타비품구입비 : 500,000원*10종 = 5,000,000

학생용책걸상구입비 : 150,000원*140조 = 21,000,000

4.소규모수선 1,500 1,320 180

1.일반수용비 1,500 1,320 180 TV수선비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

6.학교 일반운영 357,697 332,803 24,894

1.학교기관 운영 81,309 79,704 1,605

1.부서기본운영 40,652 39,898 754

1.교장실운영 6,560 6,560 0

1.여비 800 800 0 관내출장여비 : 20,000원*25회 = 500,000

관외출장여비 : 50,000원*6회 = 300,000
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2.일반업무추진비 2,400 2,400 0 동아리격려등 : 100,000원*3회 = 300,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회 = 600,000

교직원간담회 : 10,000원*50명*3회 = 1,500,000

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0 직책급업무추진비 : 280,000원*12월 = 3,360,000

2.행정실운영 24,382 22,864 1,518

1.일반수용비 19,522 18,004 1,518 토너구입 : 100,000원*10종*2회 = 2,000,000

마스터원지구입 : 198,000원*8상자 = 1,584,000

등사잉크구입 : 74,800원*15상자 = 1,122,000

복사용지구입 : 25,000원*100상자 = 2,500,000

중질지구입 : 25,000원*70연 = 1,750,000

교육법전구입 : 120,000원*1질 = 120,000

신문구독료 : 50,000원*12월 = 600,000

관리실및당직실세탁물 : 100,000원*4회 = 400,000

사무기기수리비 : 200,000원*8회 = 1,600,000

사무용품구입비 : 10,000원*20종*4회 = 800,000

사무용봉투제작 : 110,000원*2상자 = 220,000

교육시설재난공제회비 : 1,950,000원*1회 

=
1,950,000

소방안전관리자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

생활기록부유지관지비 : 50,000원*10회 = 500,000

학교경영자배상책임보험 : 1,500원*429명 

=
644,000

각종수수료 : 50,000원*20회 = 1,000,000

나라장터및학교장터이용수수료 : 120,000

원*12회 =
1,440,000

부가가치세 : 1,242,000원*1회 = 1,242,000

2.운영수당 480 480 0 각종위원회참석수당 : 60,000원*4명*2회 = 480,000

3.기타공공요금 810 810 0 재정보증보험료 : 81,000원*10명 = 810,000

4.여비 1,640 1,640 0 관내출장여비 : 20,000원*6명*12회 = 1,440,000

관외출장여비 : 50,000원*4명*1회 = 200,000

5.일반업무추진비 1,930 1,930 0
행정실협의회간담회 : 10,000원*14명*4회 

=
560,000
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각종위원회관련식비 : 20,000원*4명*4회 = 320,000

내빈접대용품구입 : 30,000원*5종*7회 = 1,050,000

3.학생부운영 150 350 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.일반업무추진비 150 150 0 내빈접대용품구입 : 30,000원*5회 = 150,000

4.교무실운영 8,200 8,674 -474

1.일반수용비 2,000 2,474 -474 사무용품구입 : 10,000원*100종*2회 = 2,000,000

2.여비 5,900 5,900 0 관내출장여비 : 20,000원*35명*7회 = 4,900,000

관외출장여비 : 50,000원*20명*1회 = 1,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0 내빈접대용품구입 : 20,000원*3종*5회 = 300,000

5.학년부운영 1,360 1,450 -90

1.교육운영비 910 1,000 -90
[3학년]진로진학지도역량강화(도서구입) :

 15,000원*7종*2회 =
210,000

[3학년]진로진학지도역량강화(선진지견학)

 : 100,000원*7명*1회 =
700,000

2.일반업무추진비 450 450 0
[3학년]내빈접대용품구입 : 30,000원*5회 

=
150,000

[2학년]내빈접대용품구입 : 30,000원*5회 

=
150,000

[1학년]내빈접대용품구입 : 30,000원*5회 

=
150,000

2.행정지원인력운용 40,657 39,806 851

1.행정(사무)실무사인건비 40,657 39,806 851

1.무기계약직원인건비 37,417 36,566 851 연봉 : 1,840,000원*12월 = 22,080,000

근속수당 : 437,500원*12월 = 5,250,000

정액급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

가족수당 : 60,000원*12월 = 720,000

초과근무수당 : 17,224원*20시간 = 345,000

연차수당 : 93,194원*16일 = 1,492,000

정기상여금 : 450,000원*2월 = 900,000

명절휴가보전금 : 600,000원*2월 = 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

퇴직적립금 : 3,200,000원*1명 = 3,200,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,240 3,240 0 4대보험기관부담금 : 270,000원*12월 = 3,240,000

2.시설 장비 유지 270,188 246,369 23,819

1.학교시설장비유지 270,188 246,369 23,819

1.공공요금및제세공과금 77,360 70,220 7,140

1.전기요금 51,100 46,000 5,100 전기요금 : 4,258,300원*12월 = 51,100,000

2.상하수도료 11,840 11,000 840 상하수도요금 : 986,666원*12월 = 11,840,000

3.기타공공요금 14,420 13,220 1,200 우편요금 : 2,000원*350회 = 700,000

전화요금 : 541,666원*12월 = 6,500,000

인터넷전화요금 : 25,000원*12월 = 300,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월 = 4,800,000

케이블방송사용료 : 35,000원*12월 = 420,000

환경개선부담금 : 250,000원*2회 = 500,000

문자발송프로그램이용로 : 100,000원*12월

 =
1,200,000

2.시설관리용역 49,941 42,071 7,870

1.기간제직원인건비 5,400 4,000 1,400
교내제초작업인부임 : 150,000원*6명*6회 

=
5,400,000

2.일반수용비 44,541 38,071 6,470 전기안전관리용역 : 363,000원*12월 = 4,356,000

소방시설관리용역 : 302,500원*12월 = 3,630,000

컴퓨터유지보수비 : 242,000원*12월 = 2,904,000

운동장유지관리비 : 2,500,000원*4회 = 10,000,000

제3종시설물정기안전점검 : 1,760,000원*2

회 =
3,520,000

공기청정기운영비 : 26,290원*45대*10월 = 11,831,000

전기설비정기점검 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

수질검사수수료(옥내배수관및지하수) : 

500,000원*1회 =
500,000

수목관리용역 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

특수구조시설물(강당)점검 : 2,000,000원

*1동 =
2,000,000

산업안전관리용역 : 150,000원*12월 = 1,800,000

3.시설일반관리 63,297 53,828 9,469

1.일반수용비 63,297 53,828 9,469 시설소모품구입 : 50,000원*16종*12회 = 9,600,000
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소규모수선비 : 1,523,880원*25건 = 38,097,000

급식소배수관서징 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

냉난방기수선 : 100,000원*15대 = 1,500,000

전기시설수선 : 500,000원*4회 = 2,000,000

분전반차단기구입 : 125,000원*20개 = 2,500,000

소방시설수선 : 300,000원*4회 = 1,200,000

기타기기수선 : 100,000원*20회 = 2,000,000

폐기물처리 : 200,000원*2회 = 400,000

교사동청소 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

4.화장실관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0 소규모수선비 : 150,000원*10회 = 1,500,000

화장지구입 : 45,000원*10상자 = 450,000

5.당직관리 77,640 78,300 -660

1.일반수용비 77,640 78,300 -660
유인경비및청소용역료 : 6,250,000원*12월

 =
75,000,000

무인기계경비용역료 : 220,000원*12월 = 2,640,000

6.학교자치복합공간 조성 0 0 0

3.학교운영 협력 6,200 6,730 -530

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0 회의참석실비(여비) : 20,000원*5명*1회 = 100,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원간담회(식비) : 20,000원*12

명*5회 =
1,200,000

2.학부모협력 4,900 5,430 -530

1.학부모회운영 3,400 3,450 -50

1.교육운영비 2,980 3,030 -50
학교참여활동운영비 : 1,500원*430명*4회 

=
2,580,000

학부모체험활동비 : 10,000원*10명*4회 = 400,000

2.일반업무추진비 420 420 0 다과비 : 3,000원*10명*4회 = 120,000

식비 : 10,000원*15명*2회 = 300,000

2.학부모교육 0 480 -480
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1.일반수용비 0 400 -400

2.일반업무추진비 0 80 -80

3.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
학교교육활동모니터링운영비 : 50,000원*2

회 =
100,000

학교참여활동운영비 : 1,511원*430명*2회 

=
1,300,000

학부모동아리운영비 : 10,000원*10명*1회 

=
100,000

7.학교시설 확충 32,000 24,000 8,000

1.시설확충 및 개선 32,000 24,000 8,000

1.시설확충및개선 32,000 24,000 8,000

1.교사동 방수공사 0 0 0

2.대수선공사 32,000 24,000 8,000

1.시설비 32,000 24,000 8,000 방화셔터교체 : 3,500,000원*4개 = 14,000,000

농구장개선 : 18,000,000원*1개소 = 18,000,000

세출합계 5,494,965 5,021,173 473,792
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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